ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МОГОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05»октября 2016 г.
№ 195
с. Могочино

Об утверждении Положения о порядке оказания социальной помощи для ремонта и (или) переустройства жилых помещений отдельным категориям граждан, проживающим на территории Могочинского сельского поселения
В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 28.12.2012 № 544а «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов на оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак (далее - отдельные категории граждан)», в целях реализации долгосрочной целевой программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Молчановском районе на 2013-2015 годы», постановлением Администрации Молчановского района от 13.09.2016 № 278-р «О мерах по устранению выявленных нарушений и замечаний»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Могочинского сельского поселения от 12.07.2013 г. № 104 «Об утверждении Положения о порядке оказания социальной помощи для ремонта и (или) переустройства жилых помещений отдельным категориям граждан, проживающим на территории Могочинского сельского поселения»

2. Утвердить Положение о порядке оказания социальной помощи для ремонта и (или) переустройства жилых помещений отдельным категориям граждан, проживающим на территории Могочинского сельского поселения (Приложение 1).

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения возникшие с 01.08.2016г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Могочинского сельского поселения Алистратова А. Ю.
Глава Могочинского
сельского поселения

А.В.Детлукова

Приложение 1 к постановлению

Администрации Могочинского

сельского поселения

от «___» __________ 2016 г. №____

Положение о порядке оказания социальной помощи для ремонта и (или) переустройства жилых помещений отдельным категориям граждан, проживающим на территории Могочинского сельского поселения
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано во исполнение постановления Администрации Томской области от 28.12.2012 № 544а «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов на оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в повторный брак

Настоящее Положение определяет условия и порядок оказания социальной помощи следующим категориям граждан:

1) участникам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

2) труженикам тыла военных лет;

3) лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

4) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей;

5) вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступившим в повторный брак.

Рассмотрение заявлений и принятие решений об оказании социальной помощи для ремонта и (или) переустройства жилых помещений отдельным категориям граждан, проживающим на территории Могочинского сельского поселения, (далее - социальная помощь) осуществляет, созданная общественной организацией (далее - Комиссия) по оказанию адресной социальной помощи.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Дата и время проведения заседаний комиссии определяются председателем и доводятся секретарем до членов комиссии.

Состав комиссии утверждается Администрацией Могочинского сельского поселения.

Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов. Решения комиссии принимаются большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании комиссии.

На заседаниях комиссии ведется протокол, в котором указываются фамилия, имя, отчество получателя социальной помощи, дата рождения, адрес проживания, сумма и форма выделенной социальной помощи.

Протокол подписывается председателем (заместителем председателя) комиссии и секретарем комиссии.

Комиссия рассматривает заявление и документы, перечисленные в пункте 4 настоящего Положения, в 30-дневный срок со дня их поступления в Администрацию Могочинского сельского поселения.

Очередность рассмотрения заявления устанавливается, исходя из даты и номера регистрации заявления для получения социальной помощи.

2. В первоочередном порядке социальная помощь предоставляется гражданам, указанным в подпунктах 1 - 5 пункта 1 настоящего Положения, из числа:

1) одиноко проживающих граждан либо одиноко проживающих супружеских пар;

2) проживающих в жилом помещении, в котором отсутствует(-ют) система(-ы) централизованной канализации, отопления, водоснабжения.

3. Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического и иного оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения, которые проводятся с соблюдением требований законодательства при наличии принятого в установленном порядке решения органа местного самоуправления о согласовании переустройства жилого помещения.

II. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ГРАЖДАН

И ОКАЗАНИЯ ИМ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4. Социальная помощь оказывается гражданам, обратившимся за ней, при наличии:

1) письменного заявления, которое подается в Администрацию Могочинского сельского поселения на имя председателя комиссии. В заявлении указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес проживания и номер контактного телефона заявителя, а также суть просьбы (форма 1 прилагается);

2) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

3) справки о составе семьи;

4) копии удостоверения или иного документа установленного образца, подтверждающего принадлежность гражданина к одной из категорий граждан, указанных в пункте 1 настоящего Положения;

5) справку администрации Могочинского сельского поселения о том, что гражданин не состоит на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий и не реализовавший свое право на улучшение жилищных условийза счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 году и последующих годах на ____ л.;

6) оригиналов и (или) копий документов, подтверждающих произведенные или предстоящие расходы (локального сметного расчета, дефектной ведомости и др.);

7) копии документа с указанием лицевого счета в банке или указать в форме заявления почтовое отделение связи.

5. Социальная помощь предоставляется Администрацией Могочинского сельского поселения в следующей форме:

1) денежной выплаты на компенсацию расходов гражданам, осуществившим ремонт и (или) переустройство занимаемых жилых помещений, перечисляемой на лицевые счета граждан, открытые в банковских организациях или почтовое отделение связи.

2) денежной выплаты на авансирование предстоящих расходов для ремонта и (или) переустройства занимаемых жилых помещений, перечисляемой на лицевые счета граждан, открытые в банковских организациях или почтовых отделениях связи.

Для принятия решения комиссии о денежной выплате на авансирование предстоящих расходов для ремонта и (или) переустройства жилых помещений заявитель представляет документы, подтверждающие планируемые расходы (локальный сметный расчет, дефектные ведомости, и т.п.);

3) оказания услуги по ремонту и (или) переустройству жилых помещений граждан.

Данная форма социальной помощи предоставляется путем приобретения работ, услуг в пользу получателя в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» и организации деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд».
6. Решение комиссии может быть обжаловано Главе Могочинского сельского поселения. Жалоба направляется в письменной форме или в электронном виде на официальный сайт Администрации Могочинского сельского поселения http://mogochino.ru.
Жалоба подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" и Регламентом работы Администрации Молчановского района.

Форма 1

Председателю комиссии

от ____________________________

(фамилия, имя,

_______________________________

отчество, дата рождения)

_______________________________

 (домашний адрес)

______________  _______________

 (тел. рабочий)  (тел. домашний)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас на заседании комиссии по оказанию адресной социальной помощи рассмотреть возможность оказания мне социальной помощи в виде (подчеркнуть необходимую форму социальной помощи):

1) компенсации расходов, произведенных на ремонт и(или) переустройство занимаемого мной жилого помещения в 2009 и последующих годах;

2) авансирования предстоящих расходов на ремонт и(или) переустройство жилого помещения;

3) оказания услуг по ремонту и(или) переустройству жилого помещения.

Прилагаемые к заявлению документы:

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина, на ____ л.;

2) справка о составе семьи на ____ л.;

3) копия удостоверения или иного документа установленного образца, подтверждающего право на льготу, на ____ л.;

4) справку администрации Могочинского сельского поселения о том, что гражданин не состоит на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий и не реализовавший свое право на улучшение жилищных условийза счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 году и последующих годах на ____ л.;

5) документы, подтверждающие произведенные или предполагаемые расходы (локальный сметный расчет, дефектная ведомость и др.), на ____ л.;

6) копия документа с указанием лицевого счета в банке на ____ л.

Денежную помощь прошу выплатить (нужное отметить слева «√» и указать банковские реквизиты или отделение связи):

	путем зачисления на личный счет №

банка ____________________________________;

	через почтовое отделение связи